КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2021  г.                    пгт Красногвардейское № 277-2

О  результатах  контрольного
мероприятия  Контрольно-счетной
палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

 В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003  №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации   и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Красногвардейского  района  Республике  Крым,  утвержденным  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым от  03.09.2019  № 974-1,
заслушав  информацию  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  результатах  контрольного
мероприятия,

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Информацию  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым о результатах контрольного мероприятия «Выборочная проверка,
анализ и оценка информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о
своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по
заключенным  и  исполненным  контрактам  (кроме  контрактов  на  предоставление
коммунальных услуг,  энергоносителей, услуг связи,  интернета) в Администрации
Октябрьского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым,
за  период  2016-2019  годы»  (далее  -  Администрация  Октябрьского  сельского
поселения) принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации Октябрьского сельского поселения принять
действенные  меры  по  недопущению  в  дальнейшем  нарушений  и  недостатков,
выявленных при проведении контрольного мероприятия.

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2

Приложение
к решению Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 28 апреля 2021 г.  № 277-2

Информация о результатах контрольного мероприятия
«Выборочная проверка, анализ и оценка информации о законности,

целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о
результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам
(кроме контрактов на предоставление коммунальных услуг, энергоносителей, услуг

связи, интернета) в Администрации Октябрьского сельского поселения
Красногвардейского района Республики Крым, за период 2016-2019 годы»

Контрольное мероприятие проведено в 2020 году в соответствии с п.2.2 Плана
работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым
на  2020  год  по  соглашениям  с  сельскими  советами  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  предложением  Главы  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым от 28.10.2019 № 01-14/747.

Объектом  контроля  являлась  Администрация  Октябрьского  сельского
поселения.

Объем проверенных средств – 8953,1 тысяч рублей. Проводился аудит в сфере
закупок в отношении заключенных и исполненных контрактов.

Объем  финансовых  нарушений  (нарушения  при  работе  с  Единой
информационной системой и при осуществлении муниципальных закупок) (далее –
ЕИС)  –  1063,6  тысяч  рублей,  и  нарушения  ведения  бухгалтерского  учета  –  20,0
тысяч рублей; данные нарушения не могут быть устранены после их совершения.

По  результатам  контрольного  мероприятия  установлен  ряд  нарушений  и
недостатков.

Не  реализуется  в  полной  мере  принцип  персональной  ответственности  лиц,
ответственных  за  осуществление  закупок,  за  соблюдением  требований,
установленных законодательством о контрактной системе в сфере закупок.

Не  представляется  возможным  достоверно  установить,  какие  должностные
лица  Администрации  Октябрьского  сельского  поселения  в  2018-2019  годах
разрабатывали планы закупок и планы-графики закупок, осуществляли подготовку
изменений в них,  а  также размещали планы закупок и планы-графики закупок в
ЕИС.

При работе в ЕИС должностное лицо Администрации Октябрьского сельского
поселения,  ответственное  за  осуществление  закупок,  использовало  ключ
электронной  подписи  председателя  Октябрьского  сельского  совета  –  главы
администрации Октябрьского сельского поселения.

На момент проведения контрольного мероприятия не утвержден правовой акт,
устанавливающий  порядок  осуществления  ведомственного  контроля  за
соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок в отношении

3

подведомственных заказчиков.
Объемы  закупок,  осуществленных  без  заключения  муниципальных

контрактов, необоснованно не были отражены в плане закупок и в плане-графике
2019 года.

Установлены  факты  заключения  муниципальных  контрактов,  содержащих
условия о распространении действия контракта на отношения сторон, возникшие до
их заключения (работы выполнялись подрядчиком до подписания контракта).

Администрацией  Октябрьского  сельского  поселения  не  осуществлялась
экспертиза результатов, предусмотренных контрактами.

Имели  место  нарушения  порядков  применения  бюджетной  классификации
Российской  Федерации,  классификации  операций  сектора  государственного
управления.

Отчет  о  результатах  контрольного  мероприятия  направлен  Главе
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в
Красногвардейский районный совет Республики Крым, председателю Октябрьского
сельского  совета  –   главе  администрации  Октябрьского  сельского  поселения,  в
Октябрьский  сельский  совет  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  в
прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым.

В  адрес  Администрации  Октябрьского  сельского  поселения  направлено
Представление,  которое  исполнено.  1  сотрудник  Администрации  Октябрьского
сельского поселения привлечен к дисциплинарной ответственности.

В  Муниципальное  казенное  учреждение  «Учреждение  по  обеспечению
деятельности органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения
Красногвардейского  района  Республики  Крым»  (далее  –  МКУ  «УОДОМС
Октябрьского  сельского  поселения»),  осуществлявшее  в  проверяемом  периоде
ведение  бухгалтерского  (бюджетного)  учета  Администрации  Октябрьского
сельского  поселения,  направлено  письмо,  в  котором  рекомендовано
проанализировать выявленные в ходе контрольного мероприятия случаи нарушения
в  области  ведения  бухгалтерского  (бюджетного)  учета  и  нарушений  в  ходе
формирования  бюджета  муниципального  образования  Октябрьское  сельское
поселение  Красногвардейского  района  Республики  Крым  с  целью  недопущения
подобных  нарушений  в  дальнейшем,  принять  соответствующие  меры
дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим  нарушения.

МКУ  «УОДОМС  Октябрьского  сельского  поселения»  проведен  анализ
выявленных  нарушений,  информация  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  принята  к  сведению.  Меры
дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим  нарушения, не приняты.

Председатель                                                                                        Н.Н.Немирицкая

4

5